
24 de Abril de 2023 3AAtos Oficiais - Edição 2149
 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO  

EXTRATO DE CONTRATO 
O Município de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 
8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 24 de 2023. 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - “Contratação de empresa para revisões periódicas 
em veículos”, conforme Processo de inexigibilidade nº 5/2023. 
CONTRATADO: REVESUL REVENDEDORA DE VEÍCULOS SUDOESTE LTDA. 
VALOR CONTRATADO: R$ 8.300,00 (Oito Mil e Trezentos Reais). DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. 
RECURSOS:  
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2550 06.002.10.302.1001.2048 303 3.3.90.30.39.99 Do Exercício 
2600 06.002.10.302.1001.2048 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 dias após a emissão da nota fiscal. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 366 dias após a assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 366 dias 
Pinhal de São Bento, 05/04/2023.  PAULO FALCADE DE OLIVEIRA  -  Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO  
TERMO DE RATIFICAÇÂO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

PROCESSO INEXIGIBILIDADE N° 5/2023 
PAULO FALCADE DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, no uso das 
suas atribuições legais, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pinhal de São Bento designada pela portaria n° 2.792/2023 resolve: 

Com fundamentação no art. 25 inciso I da Lei 8.666/93 de 21.06.93 RATIFICAR HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR a presente licitação na modalidade de Processo de Inexigibilidade  n° 05/2023 referente à 
“Contratação de empresa para revisões periódicas em veículos”, em favor das empresas conforme 
abaixo; 
REVESUL REVENDEDORA DE VEÍCULOS SUDOESTE LTDA 
Lo 
te 

It 
em 

Produto/Serviço Mar
ca 

Mo 
delo 

Unida 
de 

Quanti 
dade 

Preço Preço 
total 

1 1 Peças para revisão de veículo virtus placa APY-7I88.     PEÇA 1,00 2.500,00 2.500,00 
1 2 Serviço para revisão de veículo virtus placa APY-7I88.     SERV 1,00 1.550,00 1.550,00 
1 3 Peças para revisão de veículo voyage placa AOT-7I88.     PEÇA 1,00 2.180,00 2.180,00 
1 4 Serviço para revisão de veiculo voyage placa AOT-7I88.     SERV 1,00 2.070,00 2.070,00 
TOTAL 8.300,00 
Do objeto da licitação, estando em conformidade com o Processo de Inexigibilidade nº 5/2023 datada de 
05/04/2023. A entrega/prestação do objeto da presente licitação será de 2 (dois) dias conforme solicitação, a 
partir da homologação e assinatura do contrato. 

Pinhal de São Bento - PR, 05/04/2023.  PAULO FALCADE DE OLIVEIRA- PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55   

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EDITAL DE RESULTADO  
A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30573/2022, com base 
na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da 
Licitação: MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023 - Processo nº 217/2023 
Objeto: Aquisição de peças e serviços para consertos e manutenções de roçadeiras, motosserras, moto-
podas e tratores de corte, pertencentes a Secretaria de Obras e Serviços Públicos e Departamento de 
Urbanismo. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 
2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei 
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 
147/2014 e legislação complementar. 
EMPRESA VENCEDORA  
Vencedores 
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantid

ade 
Preço 

ANTONIO LAZZAROTTO 1 1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MOTOSSERRA    50,00 95,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 2 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ROÇADEIRA     100,00 95,00 
VENTURINO DAL MAGRO E CIA LTDA 1 3 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MOTO PODA    STILL 50,00 90,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 4 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PULVERIZADOR     50,00 85,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 5 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CORTADOR DE 

GRAMA A COMBUSTÃO   
 100,00 95,00 

VENTURINO DAL MAGRO E CIA LTDA 1 6 CORRENTE PARA MOTO-PODA    STILL 10,00 100,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 7 CORRENTE 22 DENTES P/MOTOSSERRA     10,00 85,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 8 CORRENTE 33 DENTES P/ MOTOSSERRA     10,00 130,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 9 SABRE 30CM     4,00 204,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 10 TERMINAL DA VELA DE IGNIÇÃO    10,00 15,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 11 ENGRENAGEM PARA ROÇADEIRA     5,00 180,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 12 CABO DO ACELERADOR PARA ROÇADEIRA     5,00 55,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 13 TAMBOR DA EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA     5,00 75,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 14 EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA     5,00 75,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 15 SILENCIADOR PARA ROÇADEIRA     5,00 50,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 16 SUPORTE DO CABO ROÇADEIRA     2,00 100,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 17 FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA     10,00 20,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 18 PONTEIRA TRANSMISSÃO ROÇADEIRA    5,00 300,00 
VENTURINO DAL MAGRO E CIA 
LTDA 

1 19 OLEO LUBRIFICANTE PARA CORRENTE (20 LITROS) 
ISSO VG 150   

STILL 3,00 114,50 

VENTURINO DAL MAGRO E CIA 
LTDA 

1 20 OLEO LUBRIFICANTE MINERAL DE ALTO 
DESEMPENHO 2  TEMPOS (BALDE DE 20 LITROS) 
ESPECIFICAÇÕES API TC, ANP 0208.  

STILL 2,00 1.415,0
0 

ANTONIO LAZZAROTTO 1 21 FIO DE NYLON REDONDO 3.00 MM ROLO COM 300 MTS    30,00 240,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 22 FIO DE NYLON QUADRADO 3,3 MM ROLO COM 300 MTS     50,00 250,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 23 CABEÇOTE DE CORTE TRIMCUT C 42-2    30,00 100,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 24 CABEÇOTE DE CORTE AUTOCUT PARA 

ROÇADEIRAS 46-2   
 70,00 150,00 

ANTONIO LAZZAROTTO 1 25 CINTA DUPLA OMBRO ROÇADEIRA    20,00 90,00 
ANTONIO LAZZAROTTO 1 26 PERNEIRA DE PROTEÇÃO     20,00 80,00 
Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 19/04/2023. 
 ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira 

 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55 

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 033/2023 
OBJETO: aquisição de medicamento para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de 
Saúde.  Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, 
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de 
menor preço por item: 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 LEVEMIR (BR0337472) SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 UI/ML DE 

ANÁLOGO DE INSULINA DE AÇÃO PROLONGADA EM 
EMBALAGEM COM 1 SISTEMA DE APLICAÇÃO PRÉ PREENCHIDO 
COM 3 ML.  

UN 40,00 119,75 4.790,00 

TOTAL 4.790,00 
Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 20/04/2023. 

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 
 
 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55 

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO OD SUDOESTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023 
OBJETO: Revisão 500 HORAS RETRO 3CX; SÉRIE 3089578. Em cumprimento ao disposto no 
art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item: 
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Quantidade Preço 
ENGEPEÇAS 
EQUIPAMENTO
S LTDA 

1 1 PEÇAS RETRO 3CX 
 - Kit Clean; - Filtro de combustível; - Filtro sedimentador 30 
microns; - Filtro de óleo lubrificante; - Filtro de transmissão 
117MM; - Filtro hidráulico; - Filtro de ar externo; - Filtro de 
ar interno oval; - Filtro de ar da cabine; - Óleo de motor 
15W40 CI4 20L; - Filtro de ar condicionado (PAR); - Óleo p/ 
diferencial e eixo; - Junta tampa tanque hidráulico.  

1,00 3.430,00 

ENGEPEÇAS 
EQUIPAMENTO
S LTDA 

1 2 SERVIÇOS DE REVISÃO 500 HORAS; RETRO 3CX   
- Mão de obra p/revisão de máquina; 
- Deslocamento de Técnico p/ execução de serviços.  

1,00 2.500,00 

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 19/04/2023. 
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55   

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

   
 ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023 - Processo nº 217/2023 
OBJETO: Aquisição de peças e serviços para consertos e manutenções de roçadeiras, motosserras, moto-
podas e tratores de corte, pertencentes a Secretaria de Obras e Serviços Públicos e Departamento de 
Urbanismo. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 
2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei 
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 
147/2014 e legislação complementar. 
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM 
ANTONIO LAZZAROTTO 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quant

idade 
Preço Preço total 

1 1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MOTOSSERRA     HORAS 50,00 95,00 4.750,00 
1 2 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ROÇADEIRA      HORAS 100,0

0 
95,00 9.500,00 

1 4 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PULVERIZADOR      HORAS 50,00 85,00 4.250,00 
1 5 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CORTADOR DE GRAMA A 

COMBUSTÃO   
  HORAS 100,0

0 
95,00 9.500,00 

1 7 CORRENTE 22 DENTES P/MOTOSSERRA      UN 10,00 85,00 850,00 
1 8 CORRENTE 33 DENTES P/ MOTOSSERRA      UN 10,00 130,00 1.300,00 
1 9 SABRE 30CM      UN 4,00 204,00 816,00 
1 10 TERMINAL DA VELA DE IGNIÇÃO     UN 10,00 15,00 150,00 
1 11 ENGRENAGEM PARA ROÇADEIRA      UN 5,00 180,00 900,00 
1 12 CABO DO ACELERADOR PARA ROÇADEIRA      UN 5,00 55,00 275,00 
1 13 TAMBOR DA EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA      UN 5,00 75,00 375,00 
1 14 EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA      UN 5,00 75,00 375,00 
1 15 SILENCIADOR PARA ROÇADEIRA      UN 5,00 50,00 250,00 
1 16 SUPORTE DO CABO ROÇADEIRA      UN 2,00 100,00 200,00 
1 17 FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA      UN 10,00 20,00 200,00 
1 18 PONTEIRA TRANSMISSÃO ROÇADEIRA     UN 5,00 300,00 1.500,00 
1 21 FIO DE NYLON REDONDO 3.00 MM ROLO COM 300 MTS     ROLO 30,00 240,00 7.200,00 
1 22 FIO DE NYLON QUADRADO 3,3 MM ROLO COM 300 MTS      ROLO 50,00 250,00 12.500,00 
1 23 CABEÇOTE DE CORTE TRIMCUT C 42-2     UN 30,00 100,00 3.000,00 
1 24 CABEÇOTE DE CORTE AUTOCUT PARA ROÇADEIRAS 46-2     UN 70,00 150,00 10.500,00 
1 25 CINTA DUPLA OMBRO ROÇADEIRA     UN 20,00 90,00 1.800,00 
1 26 PERNEIRA DE PROTEÇÃO      PAR 20,00 80,00 1.600,00 
TOTAL 71.791,00 
VENTURINO DAL MAGRO E CIA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quant

idade 
Preço Preço total 

1 3 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MOTO PODA    STILL STILL HORAS 50,00 90,00 4.500,00 
1 6 CORRENTE PARA MOTO-PODA    STILL STILL UN 10,00 100,00 1.000,00 
1 19 OLEO LUBRIFICANTE PARA CORRENTE (20 LITROS) ISSO 

VG 150   
STILL STILL GL 3,00 114,50 343,50 

1 20 OLEO LUBRIFICANTE MINERAL DE ALTO DESEMPENHO 2  
TEMPOS (BALDE DE 20 LITROS) ESPECIFICAÇÕES API TC, 
ANP 0208.  

STILL STILL GL 2,00 1.415,0
0 

2.830,00 

TOTAL 8.673,50 
Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, 19 de abril de 2023. 

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022 - Pregão nº 65/2022
OBJETO: Fornecimento de Suplementação Alimentar, Alimentação Enteral e Leites Especiais, para 

atender a demanda dos pacientes do município, atendendo a lei nº 8.090/90 art. 18, inciso IV, do Sistema 
Único de Saúde. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: MAIS SAUDE MARINGA PRODUTOS MEDICOS E NUTRICIONAIS LTDA; 
VALOR: R$ 2.499,00 - DATA DA ASSINATURA: 20/04/2023. 
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: LUCIO MAURO 

CANTARUTE MESSAS - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 1   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 358/2022 - Pregão nº 65/2022
OBJETO: Fornecimento de Suplementação Alimentar, Alimentação Enteral e Leites Especiais, para 

atender a demanda dos pacientes do município, atendendo a lei nº 8.090/90 art. 18, inciso IV, do Sistema 
Único de Saúde. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: VACCARIN & ALFF LTDA EPP;  VALOR: R$ 1.800,00 - DATA DA ASSINATURA: 
20/04/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: Karla 
Gracielle Vaccarin - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 104/2021 - Pregão nº 26/2021
OBJETO: Contratação de empresa para execução de visita técnica de manutenção em todos os 

equipamentos eletroeletrônicos e serviços de refrigeração para atender todas as Secretárias Municipais.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: JR ENGENHARIA LTDA;  VIGÊNCIA: 20/04/2023 - VALOR RENOVADO: R$ 216.000,00 
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  

e pela contratada: MARIA SIRLEI ANHAIA BUDEL - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 1   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 270/2022 - Pregão nº 61/2022
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e suplementos para a manutenção dos 

computadores, telefonia e câmeras de seguranças pertencentes ao Município.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: DIST. DE MATERIAIS ESC. AMERICANSUL LTDA; 
VALOR: R$ 236,20 - DATA DA ASSINATURA: 19/04/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO 

ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: DARCI DA COSTA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 182/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  ANTONIO LAZZAROTTO - CNPJ Nº 08.151.112/0001-55
Representante: ANTONIO LAZZAROTTO - CPF nº 663.811.189-20
OBJETO: Aquisição de peças e serviços para consertos e manutenções de roçadeiras, motosserras, 

moto-podas e tratores de corte, pertencentes a Secretaria de Obras e Serviços Públicos e Departamento de 
Urbanismo. VALOR TOTAL:  R$ 71.791,00 (Setenta e Um Mil, Setecentos e Noventa e Um Reais)

VIGÊNCIA: 18/04/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 19/04/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  VENTURINO DAL MAGRO E CIA LTDA
CNPJ Nº 79.720.702/0001-08
Representante: VENTURINO DAL MAGRO - CPF nº 407.712.889-72
OBJETO: Aquisição de peças e serviços para consertos e manutenções de roçadeiras, motosserras, 

moto-podas e tratores de corte, pertencentes a Secretaria de Obras e Serviços Públicos e Departamento 
de Urbanismo. VALOR TOTAL:  R$ 8.673,50 (Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Três Reais e Cinquenta 
Centavos). VIGÊNCIA: 18/04/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 19/04/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 


